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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена творчеству современного австрийского

режиссера Мартина Кушея (р. 1961) в качестве режиссера оперных

спектаклей.

Мартин Кушей — австрийский театральный режиссер, работающий как в

опере, так и в драме. По версии авторитетного немецкого журнала Focus,

Кушей является одним из 10 наиболее влиятельных режиссеров,

появившихся в немецкоязычном мире в XX веке [Dolak]. Карьера Кушея как

оперного режиссера начинается в 1996 году, когда он ставит в Штутгарте

оперу Генри Пёрселла «Король Артур», два года спустя — «Саломею»

Рихарда Штрауса в Граце [Inszenirungen I]. После этого он ставит оперы в

театрах Штутгарта, Вероны, Цюриха, Берлина, Мюнхена, Вены, Амстердама,

а также на Зальцбургском фестивале (впервые — в 2002 году).

Актуальность темы исследования относительно нынешнего состояния науки

связана с отсутствием исследований, посвященных работе Кушея. Несмотря

на обильный отклик, который его спектакли вызывают у критиков и публики,

единственная монография о Кушее [Diez] является собранием литературно-

критических текстов, интервью и беглых исторических заметок. К тому же

она опубликована в 2002 году, когда Кушей был автором только семи (из

23 на сегодняшний день) оперных спектаклей и готовился к созданию

восьмого.

Также необходимо отметить катастрофическую нехватку серьезных работ,

посвященных исследованию режиссерского метода режиссеров, работающих

в оперном театре вообще.

Объектом исследования являются 18 спектаклей Мартина Кушея (см

Приложение 18), из них наиболее подробно — «Дон Жуан», «Милосердие

Тита» и «Фиделио». Подробное рассмотрение перехода от оперной

партитуры к сценическому решению находится за рамками настоящей

работы, однако автор предполагает продолжить свое исследование именно в

этом направлении.
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Предметом исследования является режиссерский метод Мартина Кушея.

Материалом исследования послужили посещенные спектакли, видеозаписи

спектаклей (на DVD), а также периодические и нотные издания, буклеты к

спектаклям и DVD.

Научная новизна работы заключается в том, что творчество Мартина Кушея

впервые стало предметом самостоятельного исследования на русском или

любом другом европейском языке. Также работа впервые знакомит

русскоязычного читателя с рядом текстов, переводы которых размещены в

Приложении.

Принцип подачи материала совмещает две точки зрения, которые дополняют

друг друга: театроведческую и философскую; спектакли рассматриваются и в

историческом, и в аналитическом ракурсе.

Литература исследования включает критические, театроведческие,

музыковедческие и философские труды, нотные издания, а также

публикации в прессе, в том числе интервью режиссера. Список литературы

включает 146 названий, из них 79 на русском и 67 на европейских языках

(английский, немецкий, французский, итальянский). В работе используются

27 иллюстраций (Приложение 1) и 3 нотных примера (Приложение 2).

Целью исследования является осмысление и концептуализация эстетического

проекта М. Кушея. В частности, нас интересует выявление возможностей

рецепции творчества Мартина Кушея не через принятые в критике формулы

(«злободневный театр», «перенос в современность») и определение

критериев, которые являлись бы сущностными при анализе оперных

спектаклей Кушея.

Основные задачи исследования: изучение исторических источников

возникновения эстетики М. Кушея; анализ внутренней структуры оперных

спектаклей Мартина Кушея; разработка герменевтического аппарата,

адекватного режиссёрскому методу М. Кушея.

В нашем исследовании мы опираемся на методологию постструктурализма в

следующих ее сущностных вариациях: эпистемологический анализ М. Фуко,
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деконструктивные практики Ж. Деррида, аналитика Возвышенного Ф. Лаку-

Лабарта и Ф. Лиотара. Также необходимо отметить, что для данного

исследования принципиален горизонт постхайдеггеровской герменевтики,

основанной на концепции понимания как открытости. Концепция театра

возвышенного разрабатывается нами на основании трудов Э. Бёрка,

И. Канта, Ф. Лаку-Лабарта.

Структура работы: работа состоит из вступления, заключения, двух глав и 19

приложений. Первая глава посвящена обзору исторического контекста,

вторая — собственно анализу режиссерского метода Мартина Кушея. В

приложениях содержатся:

1. Выполненный автором конспект спектакля «Идоменей» в Королевском

оперном театре Ковент-Гарден (Лондон). Ни видео-, ни аудиозапись

спектакля не была выпущена, равно как не были опубликованы и

подробные критические или научные разборы спектакля, поэтому

Приложение является единственным документом, фиксирующим

спектакль (Приложение 16).

2. Переводы (Приложения 4-15), выполненные автором, а также по заказу

и под редакцией автора, следующих материалов:

a. Материалов из буклетов к спектаклям «Дон Жуан», «Милосердие

Тита», «Идоменей» и «Похищение из Сераля»;

b. Дополнительных видеоматериалов с DVD «Дон Жуан» и

«Волшебная флейта», а также из буклетов к изданию записей

этих спектаклей на DVD;

c. Фрагментов книги Георга Диеса о Мартине Кушее [Diez];

d. Интервью с Мартином Кушеем.

Все эти материалы впервые публикуются на русском языке.

3. Проект фестиваля Мартина Кушея в Санкт-Петербурге, выполненный

автором.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Театр Мартина Кушея является театром возвышенного par excellence.
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2. Режиссёрский метод Мартина Кушея основан на парадоксе и

заключается в создании моделей «искусственных реальностей». При

этом термин «модель» указывает на принципиально

экспериментальный, бриколажный характер творчества М. Кушея.

Термин «искусственная реальность» призван воплотить как

семантический спектр значений «искусственного» («техническое»,

«виртуозное», «сделанное», «эстетизированное»), так и сохранить за

концептом в целом статус оксюморона.

3. При помощи этого метода Мартин Кушей достигает особого вида

актуальности, недоступного «злободневному театру» или театру

абстрактному: актуальности эстетического переживания как

переживания возвышенного.

Практическая ценность работы заключается в возможности использовать ее в

учебных курсах по изучению режиссерского оперного театра, а также в

качестве справочного материала. Положения работы могут служить для

технического разбора работ других режиссеров. Концепция театра

возвышенного может быть использована для анализа современного

состояния режиссерского оперного театра.
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ИСТОЧНИКИ ЭСТЕТИКИ МАРТИНА КУШЕЯ

1. Введение

Несмотря на несомненную автономность режиссерского метода Мартина

Кушея нам представляется существенным рассмотреть театральный

контекст, в котором возникают и существуют его работы.

Мы позволим себе исторический экскурс, целью которого, однако, будет не

подробное описание исторического контекста, а расстановка акцентов и вех,

позволяющих рассматривать этот контекст в интересующем нас ключе.1

Мы хотим подчеркнуть, что, не игнорируя такие события конца XX века, как

установление концепции постдраматического театра (см. ставшую

классической работу Ханс-Тиса Лемана «Постдраматический театр»

[Леман]), мы не останавливаемся на них, поскольку М. Кушей как оперный

режиссер остается (по определению2) в рамках «старой» концепции театра с

выделенным сценическим пространством, текстом, лежащим в основе

спектакля, разделением аудитории на зрителей и актеров и так далее. Мы

также больше интересуемся событиями и вехами, отстоящими от настоящего

момента на более значительные временные промежутки потому, что такого

рода расстояние позволяет говорить о них как о менее текучих, более

1 Можно заметить, что в создаваемой нами картине не хватает фигуры Вернера Райнера Фассбиндера.

Безусловно, сравнивать творчество Фассбиндера с работами Кушея — занятие захватывающее и

продуктивное; однако мы стараемся ограничиться акцентированием режиссерских методов,

концептуализация которых позволяет более эффективно анализировать работу Кушея, и утверждаем, что в

этом смысле Фассбиндер не является для нас необходимой фигурой. Возможно, этот тезис в ближайшем

будущем должен будет подвергнуться пересмотру, поскольку Кушей пока единственный раз обращается к

работам Фассбиндера, в 2012 году, «Горькие слезы Петры фон Кант» (см. напр: [FAUST]) — и обращается

довольно неожиданным образом: работая с драматургией Фассбиндера именно как с драматургией пьесы,

поскольку фильма, как утверждает сам Кушей, он не видел [Stadler]).
2 Ср. постулат Круглого стола, организованного в Зальцбурге в августе 1965 года силами ЮНЕСКО,

Международного Музыкального Совета и Международного Дома музыки: «Современный музыкальный

театр всё чаще и чаще оглядывается в прошлое, к истокам жанра; это касается и собственно музыкальной

формы, и постановки. Нет сейчас более актуального, более "современного" произведения, чем, например, Il

combattimento di Tancredi e Clorinda (1624) Клаудио Монтеверди, с его драматической историей,

представленной в танце и пантомиме и рассказанной в песнях.» [Борнофф]
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доступных взгляду. Единственным современником Кушея (за исключением

интенданта Жерара Мортье) в нашем обзоре будет режиссер Роберт Уилсон.

Мы выбираем его не только и не столько потому, что связь Кушея и Уилсона

обусловлена биографически: темой дипломной работы Кушея [Diez, 214].

Мы не настаиваем на существовании прямой преемственности или открытых

влияний: нас интересует место режиссуры Кушея в режиссерском оперном

театре, а не ее онтогенез. Нашей целью является выработка взгляда:

формирование эффективного понятийного и аналитического аппарата,

оптики, которая позволит увидеть принципы существования спектаклей

Кушея.

2. Опера как театр

Радикальный интерпретативный театр с акцентом на режиссуру формируется

в немецкоязычном мире на фоне глобальных социальных потрясений начала

ХХ века (так, Эрвин Пискатор пишет: «Мое летоисчисление начинается с 4

августа 1914 года.» [Пискатор II]) и устанавливается окончательно в 20—30-е

годы. Режиссерский театр формируется именно как социальный в полемике с

экспрессионизмом, но при этом пользуется экспрессионистской эстетикой;

режиссеры нового типа начинают работу с современными им авторскими

пьесами, неавторскими текстами, коллажами, затем переносят свою

постановочную эстетику на работу с классическими текстами и оперой.

Театр становится именно режиссерским — интерпретационным, а не

авторским.

Началом эпохи режиссерского театра в опере традиционно считается начало

XX века, когда в оперный театр вторгаются драматические режиссеры3,

3 Собственно режиссура в понимании «искусство создать образ спектакля, подчиненный единому замыслу»

зарождается именно в драматическом театре — в работах Людвига Кронека в Мейнингене в 1860-е годы, а

затем, после успешных гастролей мейнингенцев по Европе, распространяется в театрах других стран.

Основной задачей режиссера в создании спектакля нового типа было уничтожить главенство примадонн и

премьеров, которое на драматической сцене в XIX веке процветало так же, как и на оперной. На оперной —

в силу иерархичной структуры самих музыкальных произведений — оно продержалось дольше, и для того,
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привносящие на существовавшую до этого времени изолированно оперную

сцену те же принципы работы, которые они используют в драматическом

спектакле4.

Для немецкоязычной традиции связан он прежде всего с такими именами,

как Бертольт Брехт и Эрвин Пискатор; в ранние послевоенные годы — с

именем Рут Бергхаус.

Важную роль в описываем нами типе театра играет некое «осовременивание

по умолчанию», то есть такого рода рассуждение: «Театр как

художественная форма имеет свою историю. Следовательно, композиторы

мыслят не только идеями, реалиями их времени, но они сочиняют музыку

для театра их времени. Так зачем же мы переносим к сегодняшним зрителям

театральные средства прошлого, ведь именно средства стареют быстрее, чем

музыка и содержание?» [Херц, 167]

чтобы оперный спектакль стал восприниматься как единое целое, лишь одной из частей которого являются

вокальные работы солистов первого положения, понадобилось изменение отношения к театральному

зрелищу, пришедшее именно из драматического театра. (см. напр.: [Бобылева])
4 К 70-80 гг. XX века это приводит к тому, что западный театр привыкает не делать сущностного различия

между оперой и драмой. Так, Патрис Шеро говорит: «Нет, конечно, опера — это совсем другой мир. В опере

мне просто помогало то, что я занимался театром. Но, знаете, у меня в какой-то момент наступило такое

состояние, что я перестал делать различие между разными видами своей творческой деятельности. Мне

кажется, что я одним и тем же занимаюсь. Когда работаю над спектаклем, над фильмом, над оперой, когда

просто читку делаю — это все просто грани одной и той же работы.» [Шеро]

Здесь мы обращаем особое внимание именно на фигуру Шеро, потому что его работа в опере связана с

редким прецедентом, когда откровенно режиссерское, интерпретационное, существенно отходящее от

традиции постановок и ремарок либретто сценическое воплощение оперной партитуры начинает

восприниматься массовой культурой как классическое [см. напр. Büning]. Постановка вагнеровской

тетралогии, осуществленная Шеро к 100-летию «Кольца нибелунга», т. е. в 1976 году и не где-нибудь, а в

самой вотчине Вагнера — Байройтском театре, продержалась на сцене четыре года. Хотя изначально

спектакли вызвали множество нареканий [см. напр. Spiegel I], последнее представление в 1980 году уже

воспринималось как заслуживающая долгих оваций классика [Millington I]. Цикл дважды был снят на

видеопленку и демонстрировался по телевидению [Braun II, Spiegel II], выходил на видеокассетах и был

перевыпущен на DVD [Wagneropera]. Сейчас едва ли можно назвать другую постановку тетралогии, которая

могла бы соперничать с этой по популярности. Разумеется, нельзя сбрасывать со счетов то, что за пультом

стоял сам Пьер Булез; однако в чем бы ни была причина, «Кольцо» Патриса Шеро оказалось спектаклем,

мимо которого не проходит ни один любитель оперы.

Deleted: »
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3. Театр дискомфорта

Почему формирование режиссерского театра происходит именно в начале

XX века и почему так захватывает реальность — формулирует Брехт, когда

пишет, что цель его театра — «превратить средство наслаждения в средство

поучения, а театр — из увеселительного заведения в орган гласности.»

[Брехт I, 307] То же он отмечает и в работе коллег: «Сцена Пискатора не

отказывалась от успеха, но еще больше стремилась она к дискуссии.» [Буш]

Ощущение, что в театр больше нельзя ходить за удовольствием, и

актуальность этого ощущения как запроса, фиксируют примерно все

историки театра. Так, Марина Давыдова отмечает: «Идея зрительского

дискомфорта, как ключевая особенность брехтовской эстетики, была

заимствована не только современным политическим театром, но и

современным театром вообще.» [Давыдова] В том же русле идет и мысль

Эрвина Пискатора: «Где же остается сверкающий меч театра, выкованный

для того, чтобы разрубать гордиевы узлы капиталистических противоречий и

вашей собственной нищеты? Этот меч висит ныне в гостиной, на стене, над

плюшевым диваном. "Боже сохрани, детки, не трогайте его. Эта вещь

досталась нам в наследство; к тому же вы можете порезать пальчики".»

[Пискатор I, 48]

В рамках нашей концепции можно говорить о вполне однозначном

культурном сдвиге начала века, который вызывает такой подход к жизни: о

переходе от эстетики прекрасного к эстетике возвышенного5.

5 В этом наблюдении мы не претендуем на оригинальность: аналитика возвышенного в XX веке развивается

очень активно в работах самых разных мыслителей от Т. Адорно до Ф. Лаку-Лабарта, снова актуальными

становятся тексты Эдмунда Бёрка и Иммануила Канта.

Однако нам хотелось бы подчеркнуть, что именно режиссерский театр в опере представляется носителем

эстетики возвышенного в театральном пространстве.
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4. Театр жуткого

Антонен Арто представляет сценический процесс как реальный и жизненно

важный. Театр перестает быть условностью, напротив, обыденный мир, в

котором существует человек, насквозь иллюзорен. «Отказываясь от человека

психологического с его резко очерченными чувствами и характером, театр

обратится к человеку тотальному, но не к человеку социальному и

законопослушному, сущность которого искажена религией и

наставлениями.» [Арто, 214]

В такой общей формулировке, разумеется, можно найти сходство с очень

разными типами театра, однако попробуем последовать за интерпретацией и

акцентами, которые предлагает Жак Деррида, обсуждая творчество Арто:

«Театр жестокости изгоняет со сцены Бога. Он не инсценирует новый

атеистический дискурс, не предоставляет слово атеизму, не отдает

театральное пространство философствующей логике, еще раз к вящей нашей

скуке провозглашающей смерть Бога. Сама театральная практика жестокости

в своем действии и своей структуре населяет или, скорее, производит

нетеологическое пространство.» [Деррида, 296]

Именно этот взгляд позволяет нам смотреть на театр как на существующий

на онтологическом уровне: «Арто верит, что театр способен вызвать к жизни

нечто небывалое и вместе с тем — преобразующее саму эту жизнь. <...> Арто

прямо говорит, что театр — это болезнь, разумея тем самым, что

современный театр должен иметь дело с "опасной и типической областью

бесчеловечного", вытесненной в наше подсознание.» [Исаев, 182-183]

Именно в 1960-е возвышенное врывается на оперную сцену. По сути своей

режиссерский оперный театр при всей разнице подходов начинает

использовать именно эстетику возвышенного, тем более эффективную, что

она показывает «unheimlich» в области «heimlich», жуткое в зоне уютных,

«кулинарных» [Брехт I, 298] оперных спектаклей.

Этот ход мысли — противопоставление «жуткого» привычному —

совершает Фрейд, исследуя «жуткое»: «Немецкое слово "жуткое"
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(unheimlich) явно противоположно6 словам "уютное" (heimlich), "родное"

(heimisch)» [Фрейд]. Несложно заметить, если проследить рассматриваемые

Фрейдом примеры, что та «несвойственная эстетике» тема, которая занимает

его в области эстетического, и есть возвышенное, трактуемое Фрейдом как

вытесненное; продолжая этот ход рассуждений, мы должны заметить, что

театр Кушея, как театр жестокости Арто, имеет дело с «"опасной и

типической областью бесчеловечного", вытесненной в наше подсознание»

[Исаев, 182-183].

Симптоматично, что единственная на сегодняшний день книга о Кушее

[Diez] называется Gegenheimat. Перевести этот неологизм на русский

непросто (например: «противородина»), однако необходимо отметить, что

«gegen» здесь несомненно выполняет роль противопоставления или

отрицания. Уже здесь мы чувствуем намек на фрейдовское «жуткое» в

рецепции творчества Кушея.

5. Театр свободы

С наступлением 30-х годов и затем Второй мировой войны происходит

естественное возвращение к предыдущей эстетической парадигме7:

имперские притязания с одной стороны и пугающая реальность нацизма и

6 С другой стороны, нельзя не выразить сомнение в том, что «heimlich» и «unheimlich» так уж «явно

противоположны»: в современном немецком языке «heimlich» прежде всего означает «тайное», и «un»

оказывается усилительной частицей (примерно как в случае со словами «Tiefe», глубина, и «Untiefe»,

означающем и «мель», и «омут»).
7 Разумеется, это упрощение, необходимое нам сейчас в большей мере для того, чтобы не отвлекаться от

направляющей идеи рассказа. Однако нельзя не заметить, что уже в 1930-е авангардные поиски во всех

областях искусства перестают быть главным направлением. Поворот к классике обусловлен как собственно

запросами потребителей искусства — консервативно настроенной частью общества, — так и

формированием государственных культурных политик, сходных в разных странах. Ориентация на

массовость и единообразие, на работу по установленным образцам («система эталонов и стандартов

внедряется во все сферы деятельности, становится глобальной и обязательной» [Тараканова, 371]) приводит

к тому, что индивидуальный почерк, проявление личности, в частности режиссера в театре, оказывается не

достоинством, а недостатком, иногда — смертельно опасным. «Опора на "подорванную" авангардом

традицию становится одной из ведущих тенденций эпохи» [Тараканова, 354], а эталоном классики и

витриной имперского стиля в искусстве становятся массовые зрелища и музыкальный театр.
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войны стимулируют бегство в тихую гавань прекрасного. Новый запрос на

эстетику возвышенного маркирует Барнетт Ньюман в эссе 1948 года с

говорящим названием The Sublime is Now8: «Мы заново утверждаем

естественное стремление человека к экзальтации, к заботе о нашей связи с

абсолютной эмоцией» [Newman, 581].

Здесь мы хотели бы сделать акцент на том, что режиссерский театр в опере

оказывается несовместимым с диктатурой и тоталитарным государством; его

гуманистический пафос, опасность для режима, направленность против

любых форм подавления личности становится одной из его базовых

характеристик, и закрепление этой идеи можно усмотреть именно здесь, в его

отрицании.


[…]


дир. Рэймонд Леппард ; в ролях: Х. Шнайдерман, Х. Бергер-Туна,

Т. Вон, К. Манке, К. Смит, Х. Ранада, М. Марквардт, М.-Т. Ульрих ;

Государственная опера Штутгарта. — Премьера спектакля состоялась

1 февраля 2003 г.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 19: СПИСОК СПЕКТАКЛЕЙ

ДРУГИХ РЕЖИССЕРОВ,

УПОМИНАЮЩИХСЯ В РАБОТЕ

1. Волшебная флейта (В. А. Моцарт) [Телевизионная трансляция] /

реж. Джон Эллиот Гардинер и Стивен Медкаф, дир. Джон Эллиот

Гардинер ; в ролях: Г. Петерс, С. Сиден, К. Ёльце, М. Шаде,

Дж. Финли, К. Бейкс ; Консертгебау, Амстердам. — Nederland 3. —

Телевизионная трансляция от 7 июля 1995 г. — Премьера спектакля

состоялась 19 июня 1995 г.

2. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Герберт Граф,

дир. Вильгельм Фуртвенглер ; в ролях: Ч. Сьепи, О. Эдельман,

Э. Грюммер, А. Дермота, Л. Делла Каза, Э. Бергер, В. Берри ;

Зальцбургский фестиваль. — Deutsche Grammophon, 2001. — 1

DVD. — Премьера спектакля состоялась 3 августа 1953 г.

3. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Джозеф Лоузи,

дир. Лорин Маазель ; в ролях: Р. Раймонди, Дж. Макерди, Э. Мозер,

К. Те Канава, К. Ригель, Ж. Ван Дам, Т. Берганза, М. Кинг ;

Gaumont, Caméra One, Opera Film Produzione, Antenne-2, Janus Film

und Fernsehen, Парижская национальная опера. — Gaumont Video,

2006. — 1 DVD. — Фильм вышел на экраны в 1979 г.

4. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Джонатан Кент,

дир. Владимир Юровский ; в ролях: Б. Шеррат, А. Самуил,

У. Берден, Дж. Финли, Л. Пизарони, К. Ройял, А. Вировлански,

Г. Локонсоло ; Глайндборнский фестиваль. — Warner Classics,

2011. — Премьера спектакля состоялась 4 июля 2010 г.

5. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Каликсто Биейто,

дир. Бертран Де Бийи ; в ролях: В. Драбович, К. Юн, Р. Шёрг,

В. Жанс, М. Рейянс, М. Мартинс, Ф. Боу, А. Кочерга ; Театр Лисеу,
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Барселона. — Opus Arte, 2006. — 2 DVD. — Монтаж записей

спектаклей от 12 и 17 декабря 2002 г.

6. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Клаус Гут,

дир. Бертран де Бийи ; в ролях: К. Мальтман, Э. Шротт, А. Даш,

М. Поленцани, Д. Рёшманн, Е. Сюрина, А. Кочерга, А. Эспозито ;

Зальцбургский фестиваль. — EuroArts, 2010. — 2 DVD. — Премьера

спектакля состоялась 27 июля 2008 г.

7. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Лука Ронкони,

дир. Рикардо Шайи ; в ролях: Р. Раймонди, А. Сильвестрелли,

Дж. Иглен, Р. Блейк, Д. Десси, А. Корбелли, Дж. Фурланетто,

А. Скарабелли ; Театро Комунале, Болонья. — Euroarts, 2012. — 1

DVD. — Премьера спектакля состоялась 27 ноября 1990 г.

8. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Михаэль Хампе,

дир. Герберт фон Караян ; в ролях: С. Рэми, А. Томова-Синтов,

Г. Винберг, П. Бурчуладзе, Ю. Варади, Ф. Фурланетто, А. Мальта,

К. Бэттл ; Зальцбургский фестиваль. — Sony Classical, 1995. — 1

вк. — Премьера спектакля состоялась 26 июля 1987 г.

9. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Питер Брук,

дир. Дэниэл Хардинг ; в ролях: П. Маттеи, Ж. Кашмей, Н. Берг,

М. Падмор, А. Дешорти, М. Делюнш, Л. Ларcсон, Г. Оскарсcон ;

Фестиваль в Экс-ан-Провансе. — Bel Air Classiques, 2005. — 1

DVD. — Премьера спектакля состоялась 16 июля 1998 г.

10. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Питер Селларс,

дир. Крейг Смит ; в ролях: Ю.Перри, Д. Лабель, Л. Хант, Ай Лан

Чжу, Э. Джеймс, Дж. Паттерсон ; Mediascope, Plaza Media,

Österreichischer Rundfunk. — Decca, 2005. — 1 DVD. — Фильм

вышел на экраны в 1990 г.

11. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Пьер Луиджи Пицци,

дир. Рикардо Фрицца ; в ролях: А. Кончетти, К. Ремиджио,

Э. Дж. Иори, И. д’Арканджело, М. Миллер, М. Папатанасиу ;
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Оперный фестиваль Сферистерио, Мачерата. — Unitel Classica,

2013. — 2 DVD. — Премьера спектакля состоялась 23 июля 2009 г.

12. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Роберт Карсен,

дир. Даниэль Баренбойм ; в ролях: П. Маттеи, Б. Тервель,

А. Нетребко, Б. Фриттоли, Дж. Фильяноти, А. Прохазка ; Театр Ла

Скала, Милан. — Deutsche Gammophon, 2015. — 2 DVD. —

Премьера спектакля состоялась 7 декабря 2011 г.

13. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Роберто де Симоне,

дир. Рикардо Мути ; в ролях: К. Альварес, А. Печонка, А.-

К. Антоначчи, А. Киршлагер, М. Шаде, И. д’Арканджело ; Театр Ан

дер Вин, Вена. — Arthaus Musik, 2009 — 1 DVD. — Премьера

спектакля состоялась 20 июня 1999 г.

14. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Свен-Эрик Бехтольф,

дир. Франц Вельзер-Мёст ; в ролях: С. Кинлисайд, А. Мафф, Е. Меи,

П. Бечала, М. Хартелиус, А. Шарингер, Р. Майр, М. Янкова ;

Цюрихский оперный театр. — EMI Classics, 2007. — 2 DVD. —

Премьера спектакля состоялась 7 мая 2006 г.

15. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Франческа Замбелло,

дир. Чарльз Макеррас ; в ролях: С. Кинлисайд, К. Кетельсен,

Э. Хальфварсон, М. Поплавская, Дж. ДиДонато, Р. Варгас,

М. Перссон, Р. Гледоу ; Королевский театр Ковент-Гарден,

Лондон. — Opus Arte, 2009. — 2 DVD. — Премьера спектакля

состоялась 22 января 2002 г.

16. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Видеозапись] / реж. Юрген Флимм,

дир. Николаус Арнонкур ; в ролях: Р. Гилфри, Л. Полгар, И. Рей,

Ч. Бартоли, Р. Сакка, Л. Никитяну, О. Уидмер, М. Салминен ;

Цюрихский оперный театр. — Arthaus Musik, 2001. — 2 DVD. —

Премьера спектакля состоялась в 2001 г.

17. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Интернет-трансляция] / реж. Ахим

Фрайер, дир. Антони Хермюс ; в ролях Стивен Гадд, Ж.-Л. Пагеси,
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А. Руццафанте, Х. Морено, А.-М. Панцарелла, Д. Бижич, Б. Торан,

П. Буассо ; Реннская опера. — Mezzo.TV. — Прямая трансляция

спектакля от 2 июня 2009 г.

18. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Интернет-трансляция] / реж. Свен-Эрик

Бехтольф, дир. Кристоф Эшенбах ; в ролях: Л. Рёйтен, А. Фрич,

В. Нафорница, И. д’Арканджело, Л. Пизарони, Т. Конечный,

Э. Стейплз, А. Ардуини ; Зальцбургский фестиваль. — Medici.tv. —

Прямая трансляция спектакля от 3 августа 2014 г.

19. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Кинотрансляция] / реж. Каспер Хольтен,

дир. Ален Альтиноглу ; в ролях: К. Мальтман, Р. Вильясон,

Д. Рёшман, С. Бейли, А. Шагимуратова, Н. де Пьерро, Ю. Лежнева ;

Королевский театр Ковент-Гарден, Лондон. — BP Big Screen. —

Прямая трансляция спектакля от 3 июля 2015 г. А также: Дон Жуан

(В. А. Моцарт) [Кинотрансляция] / реж. Каспер Хольтен,

дир. Никола Луизотти ; в ролях: М. Квечень, А. Эспозито,

М. Бистрём, В. Жанс, А. Поли, Э. Уоттс, Д. Кимберг, А. Цымбалюк ;

Королевский театр Ковент-Гарден, Лондон. — BP Big Screen. —

Прямая трансляция спектакля от 12 февраля 2014 г.

20. Дон Жуан (В. А. Моцарт) [Телевизионная трансляция] / реж. Люк

Бонди, дир. Клаудио Аббадо ; в ролях: Р. Раймонди, Л. Галло,

Ш. Стадер, Г.-П. Блохвиц, А. Кочерга, К. Маттила, М. Маклахлин,

К. Шоссон ; Венская опера. — 3sat. — Премьера спектакля

состоялась 15 мая 1990 г.

21. Евгений Онегин (П. Чайковский) [Интернет-трансляция] /

реж. Андрий Жолдак, дир. Михаил Татарников ; в ролях:

Т. Рягузова, Я. Апейнис, И. Шишкова, Е. Ахмедов, А. Гонюков ;

Михайловский театр, Санкт-Петербург. — COLTA.RU. — Прямая

трансляция спектакля от 27 марта 2013 г.

22. Хуан [Видеозапись] / реж. Каспер Хольтен, дир. Ларс Ульрик

Мортенсен ; в ролях: К. Мальтман, М. Петренко, М. Бенгтссон,
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Э. Футрал, К. Драгожевич, П. Лодал, Л.-Б. Линдстрём,

Э. Хальфварсон ; Blenkov & Schønnemann Pictures, Eurofilm Stúdió,

Zentropa Entertainment, Film Väst. — Axiom Films, 2012. — 1

DVD. — Фильм вышел на экраны в 2010 г.

23. Лючия де Ламмермур (Г. Доницетти) [Кинотрансляция] / реж. Мэри

Циммерман, дир. Патрик Саммерс ; в ролях: Н. Дессей, Дж. Каллея,

Л. Тезье ; Метрополитен Опера, Нью-Йорк. — Прямая трансляция
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24. Мадам Баттерфляй (Дж. Пуччини) [Спектакль] / реж. Роберт

Уилсон, дир. Александр Ведерников ; в ролях: А. Нитеску,

Р. Муравицкий, А. Григорьев, Е. Новак ; Большой театр, Москва. —

Премьера спектакля состоялась 12 июня 2005 г.

25. Тоска (Дж. Пуччини) [Интернет-трансляция] / реж. Пьер Оди,

дир. Даниэль Орен ; в ролях: М. Серафин, М. Альварес, Л. Тезье ;

Опера Бастилии, Париж. — CULTUREBOX. — Прямая трансляция

спектакля от 16 октября 2014 г.

26. Травиата (Дж. Верди) [Интернет-трансляция] / реж. Андреа Брет,

дир. Адам Фишер ; в ролях: С. Шатурова, С. Гез, С. Хендрикс,

К. Уилсон ; Королевский театр де ла Монне, Брюссель. — ARTE. —

Прямая трансляция спектакля от 15 декабря 2012 г.

27. Трубадур (Дж. Верди) [Кинотрансляция] / реж. Алекс Олле,

дир. Даниэле Каллегари ; в ролях: Л. Тезье, Х. Хуэй, М. Альварес,

Е. Семенчук ; Опера Бастилии, Париж. — Прямая трансляция

спектакля от 11 февраля 2016 г.

28. Фиделио (Л. В. Бетховен) [Видеозапись] / реж. Отто Шенк,

дир. Леонард Бернстайн ; в ролях: Г. Яновиц, Р. Колло, Л. Попп,

Г. Сотин, М. Юнгвирт, А. Даллапоцца ; Венская национальная

опера. — Deutsche Grammophon, 2006. — 1 DVD. — Премьера

спектакля состоялась 24 мая 1970 г.
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29. Фиделио (Л. В. Бетховен) [Интернет-трансляция] / реж. Клаус Гут,

дир. Франц Вельзер-Мёст ; в ролях: Й. Кауфман, А. Печонка,

С. Холекек, Т. Конечный, Г.-П. Кёниг, О. Бессмертная, Н. Эрнст ;

Зальцбургский фестиваль. — Medici.TV. — Прямая трансляция

спектакля от 13 августа 2015 г.
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