Рецензия на диссертацию "МОДЕЛИ ИСКУССТВЕННОЙ РЕАЛЬНОСТИ В ОПЕРНОМ ТЕАТРЕ МАРТИНА КУШЕЯ" Макаровой Ольги Борисовны на соискание ученой степени магистра по специальности "Музыкальная критика".

Я с большим интересом ознакомилась с работой Ольги Борисовны, зная, с одной стороны, увлеченность автора режиссурой Мартина Кушея, а с другой - актуальность темы исследования. Изучение оперной режиссуры с позиций музыкального критика – не только очень важно, но и, безусловно, востребованно, ибо такой подход позволяет воспринимать оперный спектакль во всей его многоплановости. Могу с уверенностью заключить, что данная диссертация представляет собой законченное исследование высокого класса, основанное не только на глубоком знании предмета анализа, но и на широкой осведомленности в вопросах современной философии. Содержание работы полностью соответствует заявленной в названии теме, и тема эта полностью раскрыта на основе глубокого и зрелого анализа. Автор нашел интересный ракурс исследования, который позволяет одновременно проанализировать метод работы режиссера, а также определить его место в контексте истории творческих поисков других знаменитых постановщиков.

Обширная источниковая база исследования, широта авторского кругозора и глубина выводов делают данное исследование не квалификационной работой, а развернутой профессиональной монографией.

Структура работы полностью обоснована задачами исследования. Называя Кушея "режиссером возвышенного", автор тем самым проблематизирует его творчество в контексте самых актуальных культуральных исследований. Безусловно, сегодня мы отмечаем появление нового типа театра - на оперные подмостки пришел новый тип

думающего оперного певца, рассуждающего дирижера, режиссера, отзывчивого к самым актуальным проблемам современности, и, наконец, новый тип рефлектирующего зрителя, способного оценить и концептуализировать самые тонкие режиссерские замыслы. Автор диссертации, подобно режиссеру Кушею, который "не принимает ничего как данность и задается вопросом "почему так?", пытается понять глубинные мотивы тех или иных режиссерских решений и обнажить перед читателем сложную суть истинных намерений постановщика, не останавливаясь ни перед эпатажем зрителя, ни перед осознанным отказом постановщика от «театра прекрасного».

Работа написана доступным и богатым языком, результаты исследования представлены стройным и динамичным академическим стилем. Отдельные параграфы диссертации особенно захватывают блестящими наблюдениями. Привлекательно и интригующе затронута в исследовании тема о характере оперных персонажей, созданных на основе режиссерских наблюдений за индивидуальностью отдельных солистов. Хотелось бы, чтобы эта тема получила дальнейшее развитие.

Считаю, что работа заслуживает самой высокой оценки и буду рада прочитать исследование в опубликованном виде.

Ирина Коткина, кандидат культурологии, PhD in History and Civilization
Södertörn University, Sweden.